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Введение

Актуальность темы исследования. Двустворчатые моллюски

представляют собой уязвимую к различным загрязняющим веществам и

водным микроорганизмам группу морской фауны, так как являются

малоподвижными фильтрующими организмами.

В связи с отсутствием у беспозвоночных иммунитета на основе

антител, защита моллюсков от патогенной инфекции зависит

исключительно от различных патоген-распознающих рецепторов (ПРР),

таких как лектины, цитокины, синтазы оксида азота и антимикробные

пептиды (АМП). Именно они составляют врожденную иммунную систему

моллюсков [1, 2]. Среди них лектины играют решающую роль за счет

способности к высокоспецифичному распознаванию различных

углеводных структур, находящихся на клеточной поверхности

микроорганизмов – патоген-ассоциированных молекулярных паттернов

(ПАМП), группы молекул, характерных для патогенов, но отсутствующих

в организме хозяина. Узнавание маркеров патогенности и стимулирование

запуска серии защитных иммунных реакций является основой

функционирования врожденного иммунитета [3]. Благодаря разнообразной

углеводной специфичности лектинов, присутствующих в организме одного

животного, становится возможным выявление широкого спектра

патогенов. Лектины принадлежат к гетерогенной группе моно- и

олигомерных белков, различающихся по нескольким характеристикам,

таким как структура, размер, молекулярная организация и особенно

углеводная специфичность. Перечисленные свойства определяют наличие

у лектинов различных видов биологической активности, в том числе

противоопухолевой [4], антифунгальной [5], антибактериальной [6] и

противовирусной [7–9].

Систематическое сравнительное исследование разнообразных

лектинов необходимо для лучшего понимания их функциональной
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дифференциации. Взаимодействие гликанов с лектинами часто лежит в

основе различных терапевтических стратегий [10]. Лектины используются

в биотехнологии и диагностике: они способны выявлять тонкие различия в

гликофенотипах тканей, что дает важную информацию для

персонализированной медицины [11].

Таким образом, благодаря большому структурному разнообразию и

многофункциональной роли лектины обладают огромным потенциалом

для применения в современной биотехнологии и медицине, что делает

данную работу, несомненно, актуальной.

Степень разработанности темы. Начиная с новаторской работы,

опубликованной более века назад [12], накоплен большой объем

информации о клеточных и гуморальных факторах, обеспечивающих

иммунитет двустворчатых моллюсков, хотя текущие знания носят

описательный характер. Несмотря на то, что лектины беспозвоночных в

последнее время интенсивно исследуются, информация об источниках их

выделения, структуре и свойствах по сравнению с таковой по лектинам из

высших животных и наземных растений, ограничена. Структурно-

функциональные исследования лектинов, выделенных из морских

беспозвоночных, расширят представления о разнообразии лектинов и

основах их функционирования. Кроме того, свойства, описанные для

одних и тех же или разных лектинов в различных биологических системах,

могут привести к иным интерпретациям существующих данных и

способствовать разработке новых идей в этой области.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы являлось

выделение и исследование новых лектинов (GYL, GYLman, GYL-R) из

гемолимфы двустворчатого моллюска Glycymeris yessoensis. Для

достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Разработать схемы эффективного выделения новых лектинов из

гемолимфы двустворчатого моллюска G. yessoensis, определить их
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основные физико-химические свойства и тонкую углеводную

специфичность.

2. Изучить структурные характеристики лектинов.

3. Исследовать биологические свойства лектинов в качестве

паттерн-распознающих рецепторов.

4. Выяснить роль лектинов в системе врожденного иммунитета

двустворчатого моллюска G. yessoensis.

Научная новизна и практическая ценность работы. Из

гемолимфы двустворчатого моллюска G. yessoensis впервые были

выделены три лектина: рамнозоспецифичный лектин – GYL-R,

специфичный к разветвлённым олигоманнанам – GYLman, и лектин С-

типа – GYL, проявляющий аффинность к гликопротеинам, содержащим

углеводные цепи муцинового типа. Основные физико-химические

свойства, структурные характеристики и функции выделенных лектинов

были исследованы с использованием оригинальных методик.

Высокоспецифичное взаимодействие с патоген-ассоциированными

молекулярными паттернами указывает на их принадлежность к паттерн-

распознающим рецепторам, а способность связываться с

микроорганизмами позволяет предположить участие лектинов в защитных

реакциях врожденного иммунитета моллюска.

Исследование лектинов морских беспозвоночных важно для

понимания их биологической функции, филогенетических взаимосвязей и

углевод-зависимых процессов передачи сигналов в клетке. Уникальная

углеводная специфичность этих лектинов делает их особенно ценными для

использования как в структурном углеводном анализе полисахаридов, так

и для изучения микрогетерогенности углеводных компонентов

биополимеров. Определение изменения уровней лектинов, как

неотъемлемой части системы врожденного иммунитета двустворчатых

моллюсков, может служить одним из критериев установления степени

загрязненности водной среды. Полученные в ходе работы данные
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расширяют представления о структуре и функциях лектинов

беспозвоночных.

Методология и методы исследования. Теоретическую основу

работы составляют научные статьи отечественных и зарубежных авторов,

посвященные проблеме поиска, выделения и исследования биологической

активности лектинов морских беспозвоночных. Методологическую основу

исследования формируют классические методы белковой химии

(экстракция, диализ, осаждение, различные варианты электрофореза

белков, вестерн-блот), спектроскопические методы (КД-спектроскопия,

масс-спектрометрия), хроматографические методы (ионообменная, гель-

проникающая, аффинная хроматографии), методы молекулярного

клонирования и секвенирования, иммунологические методы

(иммуноферментный анализ, твердофазный лектин-ферментный анализ),

гемагглютинация, гликоэррей, а также методы биоинформатики (поиск и

выравнивание белковых последовательностей с использованием

доступных баз данных, построение теоретической модели лектина с

помощью сервера SWISS-MODEL и с использованием программы «MOE

2020.09», статистический анализ). Расчет статистически достоверных

данных основан на использовании программы Microsoft Office Excel и t-

критерия Стьюдента.

Личный вклад автора. Все экспериментальные данные,

представленные в работе, получены лично автором или студентами под его

руководством и при его непосредственном участии, за исключением

инструментальной части N-концевого секвенирования GYL по Эдману,

масс-спектрометрии пептидных фрагментов GYL и GYL-R, исследования

гликан-связывающей активности с помощью гликоэррея (printed glycan

array, печатный массив гликанов – совокупность углеводных лигандов,

иммобилизованных на твердый носитель), проведенных на базе Института

биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А.

Овчинникова Российской академии наук. Автор проводил первичный сбор
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материала, его обработку, планирование исследований и постановку

экспериментов, документирование результатов и их анализ,

непосредственно участвовал в написании научных публикаций, лично

представлял результаты по теме исследования на конференциях.

Степень достоверности результатов. Результаты исследования

получены на современном оборудовании с использованием

стандартизированных методик и программ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Из гемолимфы двустворчатого моллюска G. yessoensis выделено

три новых лектина, относящиеся к разным семействам, охарактеризованы

их основные физико-химические свойства и установлена тонкая

углеводная специфичность.

2. Обнаружено существование мультигенного семейства GYL-

подобных лектинов у двустворчатого моллюска G. yessoensis.

3. Выделенные лектины являются паттерн-распознающими

рецепторами и компонентами системы врожденного иммунитета

моллюска G. yessoensis.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены

на III Всероссийской конференции «Фундаментальная гликобиология»

(Владивосток, 2016); 7-ом международном симпозиуме «Химия и

химическое образование» (Владивосток, 2017); Объединенном научном

форуме «VI Съезд биохимиков России / IX Российский симпозиум «Белки

и Пептиды» (Сочи, 2017); XVI Всероссийской молодёжной школе-

конференции по актуальным проблемам химии и биологии (Владивосток,

2017); XX Зимней молодежной школе ПИЯФ по биофизике и

молекулярной биологии (Гатчина, 2019); 26-ой международной

конференции «Pacific Congress on Marine Science and Technology (PACON-

2019)» (Владивосток, 2019); Научной конференции, посвященной 55-

летию ТИБОХ ДВО РАН и 90-летию со дня рождения его основателя

академика Г.Б. Елякова (Владивосток, 2019); II Объединенном научном
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форуме «VI Съезд биохимиков России / IX Российский симпозиум «Белки

и Пептиды» (Сочи, 2019); XVII Всероссийской молодёжной онлайн школе-

конференции по актуальным проблемам химии и биологии (Владивосток,

2020); V Всероссийской конференции «Фундаментальная гликобиология»


[…]


бактерии E. coli. GYLman связывает все изучаемые микроорганизмы. Данные

взаимодействия соответствует спектрам связывания лектинов с ПАМП.

Известно, что пептидогликан, присутствующий в грамотрицательных

бактериях, включает только 10–20% компонентов их клеточной стенки по

сравнению с 50–80% в грамположительных бактериях [189]. Кроме того,

пептидогликан грамотрицательных бактерий находится в

периплазматическом пространстве, а пептидогликан грамположительных

бактерий находится на поверхности. Способность лектинов С-типа

распознавать микроорганизмы во многом зависит от плотности ПАМП,

присутствующих на микробной поверхности [57].

Наши данные свидетельствуют о том, что GYL и GYLman распознают

микроорганизмы и взаимодействует непосредственно с компонентами

клеточной стенки этих микроорганизмов, такими как пептидогликан из

грамположительных бактерий и ЛПС из грамотрицательных бактерий, что

указывает на то, что они являются ПРР.

3.7.3 Влияние GYL на образование микробных биопленок

В настоящее время общепризнано, что основной формой

существования бактерий в естественных условиях являются связанные с

поверхностью сообщества, получившие название биопленок, а не отдельные

планктонные клетки. Лектины, связываясь с поверхностью микроорганизмов,

могут препятствовать не только адгезии бактерий к поверхности, но и
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затруднять их агрегацию друг с другом. Поэтому, следующим этапом нашего

исследования было изучение способности GYL ингибировать образование

биопленок бактериями (рисунок 32).

Рисунок 32 – Ингибирование образования биопленок GYL. Данные

представлены как среднее значение ± SD (n=3). * p<0,05

Установлено, что GYL уменьшал биомассу грамположительных

бактерий S. aureus на 31,2% и B. subtilis на 9,9%, грамотрицательной V.

proteolyticus на 20,7%, но не оказывал ингибирующего действия на

образование биопленок бактериями E. coli и дрожжами C. albicans. Эти

данные также согласуется с результатами предыдущих экспериментов.
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3.7.4 Исследование роли GYL в защитных реакциях двустворчатого

моллюска G. yessoensis

Для изучения функциональной роли GYL в организме моллюска,

было исследовано изменение уровня лектина в гемолимфе в ответ на

антропогенное загрязнение окружающей среды дизельным топливом и

заражение моллюска бактерией V. proteolyticus, изолированной из мест его

обитания и патогенной для морских беспозвоночных. Уровень лектина

определяли методом иммуноферментного анализа (ИФА). Показано, что

после иммунизации моллюсков бактериями происходит активация синтеза

GYL, через 30 мин его содержание возрастает в 4 раза. После этого

концентрация GYL резко падает, что связано с быстрым расходованием

молекул лектина в реакциях, направленных на удаление патогена. Через двое

суток по мере выведения антигена из организма моллюска содержание

лектина возвращается к исходному уровню. В контрольной группе,

моллюски которой получали инъекцию буферным раствором 0,01 М PBS рН

7,5, также отмечались небольшие изменения уровня GYL, что было

обусловлено, вероятно, ответом на травму при иммунизации (рисунок 33).

Аналогичные результаты были получены для галектина из красного

морского ушка Haliotis rufescens, где пик экспрессии наблюдался через 3 ч

после заражения V. alginolyticus [190], у моллюска Tegillarca granosa,

подвергшегося воздействию V. parahaemolyticus [191], и у двустворчатых

моллюсков Mytilus trossulus после заражения V. proteolyticus [192]. Никаких

значительных изменений в уровне экспрессии лектина не наблюдалось в

группе, подвергавшейся воздействию дизельного топлива. Довольно

неожиданные результаты были получены для моллюсков после сочетанного

действия микроорганизмов и дизельного топлива. Через 48 ч после инъекции

уровень экспрессии лектина увеличился примерно в 25 раз, что

свидетельствует о том, что в условиях неблагоприятного антропогенного

воздействия моллюски становятся более чувствительны к бактериальному

заражению (рисунок 33).
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Рисунок 33 – Изменение концентрации GYL в ответ на антропогенное

загрязнение и на заражение моллюска бактерией V. proteolyticus. Данные

представлены как среднее значение ± SD (n=3). * p<0,05

Можно предположить, что исследуемый лектин является

компонентом иммунной системы моллюска и участвует в защите организма

беспозвоночного от воздействия внешних патогенов.

126

Выводы

1. Лектин GYL, выделенный из гемолимфы G. yessoensis, является α/β-

структурированным, термолабильным, Ca
2+

-зависимым лектином,

проявляющим специфичность к углеводным цепям муцинового типа,

относится к паттерн-распознающим рецепторам и компонентам системы

врожденного иммунитета моллюска.

2. GYL не проявляет строгой специфичности к одному типу углеводов. Его

реконструированным гликотопом является Galβ1-4GlcNAcβ, содержащий

дополнительный контактирующий с лектином заместитель, такой как

GalNAc/ SO4
2-

/ Fuc.

3. Аминокислотная поcледовательность GYL включает одиночный углевод-

связывающий домен, содержащий консервативные мотивы, характерные для

лектинов С-типа EPN (Glu117-Pro118-Asn119) и WND (Trp137-Asn138-

Asp139).

4. Наличие консервативного сигнального пептида и вариабельной

последовательности зрелого белка указывает на существование в гемолимфе

двустворчатого моллюска G. yessoensis мультигенного семейства GYL-

подобных лектинов

5. Лектин GYLman, выделенный из гемолимфы G. yessoensis, является

термостабильным Ca
2+

-зависимым лектином, проявляющим специфичность к

высокоразветвленным маннанам, относится к паттерн-распознающим

рецепторам.

6. Лектин GYL-R, выделенный из гемолимфы G. yessoensis, является α/β-

структурированным, термостабильным, Ca
2+

-независимым лектином,

проявляющим специфичность к L-рамнозе и α-галактозидам, относится к

паттерн-распознающим рецепторам.
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