ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мизгиной Татьяны Олеговны «Структурные и функциональные характеристики лектинов гемолимфы двустворчатого моллюска *Glycymeris yessoensis*», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия

Лектины являются важными игроками в защите беспозвоночных (в том числе и моллюсков) от патогенных инфекций. Их систематическое сравнительное изучение позволяет вывести на новый уровень фундаментальные знания о функционировании иммунной системы беспозвоночных, их эволюции, филогенетических взаимосвязей, а также создать новые инструменты для исследования и даже терапевтические препараты.

В связи с вышесказанным, диссертационное исследование Мизгиной Татьяны Олеговны, посвященное исследованию структуры новых лектинов гемолимфы *Glycymeris yessoensis* (GYL, GYL-R и GYLman), их физико-химических свойств, биологической активности и роли в защитных реакциях моллюска, является несомненно оригинальным и актуальным.

В качестве объекта диссертантом был выбран двустворчатый моллюск *Glycymeris yessoensis*, из гемолимфы которого впервые были выделены и охарактеризованы три новых лектина - GYL, GYL-R и GYLman. Было установлено, что они относятся к разным семействам, с помощью BLAS-анализа найдены их гомологи. Охарактеризованы их основные физико-химические свойства и углеводная специфичность. Найдено, что лектин GYL является N-гликопротеином; с помощью сервера «NetNGlyc -1.0» предсказаны сайты гликозилирования. Было бы интересно в будущем изучить, влияет ли гликозилирование на активность этого лектина. Также было показано, что новые лектины являются паттерн-распознающими рецепторами и участвуют в реакциях врожденного иммунитета, взаимодействуя с патогенными бактериями. Был обнаружен весьма интересный факт сильного увеличения экспрессии лектина GYL после сочетанного действия микроорганизмов и дизельного топлива, что свидетельствует о резком ответе моллюска на антропогенные факторы.

Для выполнения работы диссертант использовал современные и классические подходы для характеристики структуры и свойств лектинов, такие как масс-спектрометрия, клонирование, секвенирование, твердофазные методы анализа, в том числе гликановый эррей и многие другие.

Из недочетов следует отметить, что в большинстве случаев не указаны названия штаммов исследованных бактерий, что позволило бы провести сопоставление результатов по изучению тонкой углеводной специфичности со структурами липополисахаридов (многие из которых доступны в базе полисахаридов <http://csdb.glycoscience.ru/database/>). Кроме того, не поясняется факт взаимодействия с гликопротеином муцинового типа всех исследуемых лектинов (п. 6.2). Не очень ясна новизна методики выделения GYLman и почему все-таки для выделения GYL-R была взята лактоза, а не рамноза. Не очень понятно, как именно изучали влияние изучаемых лектинов на образование биопленок – этого безусловно интересного и важного этапа работы.

Однако, несмотря на эти замечания, автореферат логично выстроен, данные хорошо проиллюстрированы, что, в целом, позволяет получить полное представление о работе и ее отличном качестве. Результаты исследования опубликованы в хороших журналах и представлены на российских и международных конференциях.

По своему содержанию, актуальности, новизне и научному уровню диссертационная работа соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения научных степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации N 842 "О Порядке присуждения ученых степеней", а ее автор, Мизгина Татьяна Олеговна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия.

к.х.н. Шилова Надежда Владимировна
с.н.с. отдела химической биологии
гликанов и липидов
Института биоорганической химии
им. М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова,
117997, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, 16/10
pumatnv@gmail.com

Дата 25.04.2023

Подпись

Шилова Надежда Владимировна

личную подпись:
УДОСТОВЕРЯЮ

СПЕЦИАЛИСТ ОТДЕЛА
КАРБОНАТОВ ИХИ РАН
ТИМОШЕНКО Н. А.